-Дело № 1-658/2020 г. Хабаровск 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 года Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В.,

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Акулова Е.В., 

при секретаре Павленко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, судимой 19.07.2017г. по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

Установил:

ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 16.06.2020 до 17 часов 00 минут 17.06.2020 г., находилась па земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, не может обнаружить и пресечь их, так как находящийся рядом Ху-Шу-Лин В.А. не подозревает о ее преступных намерениях, погрузила металлическую емкость, принадлежащую ФИО6 на автомобиль «MITSUBISHI CANTER» (МИТСУБИСИ ФИО2), государственный регистрационный знак № 125 регион, тем самым ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитила указанную металлическую емкость, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащую ФИО6

После чего, ФИО1 скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинила ФИО6 значительный ущерб на сумму 20 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Потерпевший, защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, а подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание своей вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие явки с повинной, возмещение ущерба в досудебном порядке, наличие несовершеннолетнего ребенка, для которого она является единственным кормильцем, нахождение в состоянии беременности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, отношение ФИО1 к содеянному, её поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. Учитывая изложенное, суд считает, что цель исправления ФИО1 может быть достигнута без изоляции её от общества, а наказание ей возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ, с учетом положений ст.62 ч.1,5 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание, учитывая данные о личности ФИО1

С учетом отношения ФИО1 к содеянному, ее поведения после совершения преступления, суд полагает возможным не отменять условное осуждение ФИО1 по приговору Хабаровского районного суда Хабаровского края от 19.07.2017г.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А.Письменная